
   

         

                    
              

            
    

278 R E C E N Z JE

R IE D L , R. 1966 B io lo g ie d e r M e e re s h ó h le n V e r la g P a u l P a r e y , H a m b u rg , B e r l in , 636 st r. . 
328 ry s . 16 ta b .Biolo gia jask iń podmorskich, opracowana przez profesora Rie dla , stanow i bardzo obszerną i nowocześnie ujętą monografię tego środowiska. Jas kin ie podmo rskie były badane do tej pory bardzo pobieżnie i poznane w minimaln ym stopniu . Om awiane opracowanie opiera się głównie na wy nik ach uzysk anych przez autor a i jego współpracownik ów w czasie prowadzonych przez nich kilk ukrotnych ekspedycjibadaw czych na Morzu Śródziemnym .Podstawową metod ą badawczą stosowaną w pracy było swobodne nurk owanie, umoż liwiające jak najściśle jszy, bezpośredni konta kt bada cza z obserw owanym środowiskiem. Klasycz ne metody stosowane powszechnie w hydr obiologiii ocea nogr afii, pole gają ce na zbieraniu mater iałów biolog icznyc h z pokład ów jednostek badawczych, były w tym środowisku niemożliwe do zastoso wania. Dopierozejście człowieka pod wodę otworzyło przed badac zami możliwości bezpośredniego- zapoznania się ze środowiskiem jask iń podmorskich i żywy mi organizm ami je zamie szkującymi.Auto r rozpoczynając badania, których wyn ikie m jest niniejsza prac a, opar ł sięzasadniczo na 3 źródłac h infor macji: piśm iennictwie oceanoigraficznym, speleo logiczn ym i wstępn ych wyn ikac h obserwacji podwodnych. Te ostatnie prow adzone był y w basenie Morza Śródzie mnego zarówno przez autora (w lata ch 1948—52) jaki innyc h badaczy, przede wszys tkim aus triackic h, włoskich i fra ncu ski ch. Celem jaki stawiały sobie poszczególne eksp edyc je, było opracowanie zagadn ień takich jak 1) określenie metod badaw czych środowiska tak specyf iczneg o i w niewielkim stopniu poznanego jak środowisko jask iń podmorskich, 2) zapoznanie się z florąi faun ą zamie szkującą je, 3) opisy nowych gatunków , 4) określen ie biolo giczn ej zasobności, produkcji tyc h środowisk.Zad ania te zostały zrealizowane w oparciu o naukowe podstawy głównie w czasie badań prowadzo nych w roku 1952 przez ekipę austriack ą na Morzu Tyreńsk im,stały się one główną podwa liną niniejsz ego opraco wania. W wypr awie wzięło udział 8 pracown ików nauk owy ch, przede wszystkim zoologów. Mat eria ły oprac owyw ała bardzo duża grupa specj alistó w zarówno systematyków, jak morfol ogów i ekologów. Metody zbioru fau ny i flor y, stosowanej apar atur y, zabezp ieczania i utr walania materia łów, robienia zdjęć podwodnych stanowiły przeważnie oryg inaln e opracowan ia uczestników wyp raw y, przystosowa ne do określony ch war unk ów badanego środowiska. Wy nik i badań głównej eksp edyc ji zostały uzupełnion e prowadzonym i dodatkowo obse rwa cjam i, na innych terenach , lub poszczególnych obiek tach badań .Opis uzys kany ch wynik ów rozpoczyna autor od zagadnienia typologii jask iń podmorskich. Oma wia problemy pochodzenia i zasięgu skalis tego litoralu przy różnych profi lach brze gu, niejed nakow ej głębokości i różnym podłożu geologicz-
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RECENZJE 279
nym . Wskazuje na znaczenie rozczłonkowania lin ii brzegowej na występowanie jas kiń . Autor ana lizuje zmiany ilości jask iń na poszczególnych odcinkach brzegu, ich usytuow anie w zależności od stron świata , wielkość, powierzchnię, budowę wnętrza. Szczegółowo omawia połączenia i przejścia różnego typu łączące poszczególne jaski nie. Na tle tej analizy określa przypuszczalny wiek jask iń i przyczyny ich powstawania.Różnego typu kryteria jak proporcje między wielkośc ią jask ini a rozmiaram i we jśc ia do niej, lub jej powierzchnią, służą jako podstawy do kla syfik acj i i pewnego usystema tyzowan ego układu tych środowisk.Po bardzo szczegółowym opisie budowy i archite ktury jask iń podmorskich przed stawieni są ich mieszkańcy świat roślinny i zwierzęcy. Auto r podaje , że 
z tego środowiska znane są 123 gatu nki roślin i 782 gatunki zwierząt. Rośli ny to przede wszystk im natu ralni e glony niższe i wyższe (zielenice, ramienice i krasno- rosty), ale również grzyby i rośliny kwiatowe (Potamogetonaceae).Św iat zwierzęcy jask iń Morza Śródziemnego opisany został bardzo dokładnie. W syste matyczn ym układz ie omówione zostały poszczególne typy i grupy zwierząt, poc zyn ając od pierwotniaków a kończąc na rybach. Opisy biologii i ekologii poszczególnych gatunków zostały uzupełnione oryg inaln ymi rysu nkami lub fotogra fiami .Duża ilość mater iałów pozwoliła na określenie zasiedlenia jask iń zarówno tzw. typowych, czyli spoty kanyc h najczęśc iej, jak również zróżnicow ania zasiedlenia w jaski niach w znacznym stopniu różniącyc h się od innych . Zas iedlenie zmienia się w zależności od wielk ości, kształ tu, ekspozycji na falowan ie itp. Auto r podkreś la zmiany zachodzące w czasie w jask inia ch. W zależności od ich wieku, odpory roku, świat organizm ów żywych ulega znacznemu zróżnicowaniu. Stwierdził również zmienność geograficzną faun y i flor y jask iń, mimo że bada nia prowadzone były na stosunkowo niewielkim obszarze.Zmiany te wiąże autor zarówno z działaniem czynników abiot ycznych jak i biotycz nych środowiska . Do najw ażniejsz ych czynników ekologicz nych war unk ujący ch życie w jask iniach podmorskich autor zalicza: dopływ i intensywno ść światła , ekspozycję na falowa nie i charakter podłoża. Z czynników bioty czny ch zwraca szczególną uwagę na zależności trofic zne i konk urencję o miejsce. Zag adn ienia te analizowane są oddzielnie dla bentosu i planktonu.Na tle opisu środowiska i zami eszkujący ch je organizmów przechodzi autor dowła ściw ej części ekologicznej. Omaw ia autekologię i syneko logię poszczególn ych jedno stek biolog iczny ch. Intere sują go powią zania w jedną jedn ostkę biologiczną organizmów zamie szkujących jask inię . Wyróż nia gatunki dom inujące i akceso- ryczne w poszczególnych strefach jask iń. Omaw ia udział poszczególnych poziomów tro ficz nyc h i dopływu materii alochto nicznej do jask ini w procesie jej ogólnej wyd ajno ści biolo giczn ej. Autor podaje schema ty mają ce ilust rowa ć obieg materi i organ iczne j międ zy poszczególnymi poziomami oraz między jaskin ią a środowiskiem zewnętrznym . Dane te wskazuj ą na znaczny udział materi i dopły wającej z zewnątrz . Pro feso r Riedl kończy monog rafię rozwa żaniami star ając ymi się określić mie jsce i znaczen ie jaskiń podmorskich w litor alu mórz.Praca opat rzon a jest bogatym spisem piśmie nnictw a cytowanego, wykazemalfabety czny m autorów i nazw łacińskich. Poszczególn e zagadnienia ilustrowane są świetny mi rys unkam i, schematami lub foto graf iami. Opracowa nie edytorskie i graficzne książk i bardzo piękne, co spraw ia, że mimo ogromnego materiału opisowego praca nie nuż y. Przenosi czytelnik a w świat dotąd w tak niewielkim stopniu poznany świat jaskiń podmorskich.
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